

Bhavan Vidyalaya, Panchkula

Term -I Syllabus (2023-24)

CLASS VIII

Sr. No.	SUBJECT	SYLLABUS
1	ENGLISH	<p>LITERATURE</p> <ol style="list-style-type: none">1. RASHID'S SCHOOL AT OKHLA2. GEOGRAPHY LESSON3. AFTER TWENTY YEARS4. THE LISTENERS5. THE POSTMASTER6. THE TREE IN SEASON7. A TIGER IN SCHOOL <p>GRAMMAR</p> <ol style="list-style-type: none">1.DETERMINERS2.SUBJECT VERB AGREEMENT3.TENSES4.ACTIVE AND PASSIVE VOICE(ASSERTIVE AND INTERROGATIVE SENTENCES)5. SENTENCE REORDERING <p>WRITING SKILL</p> <ol style="list-style-type: none">1.NOTICE WRITING2.DIARY ENTRY3.INFORMAL LETTER4.ARTICLE WRITING <p>WORD PERFECT SPELLING PAGE NO 33 & 34</p> <p>READING -COMPREHENSION</p>
2	HINDI	<p><u>साहित्य-</u></p> <p><u>कविता-</u></p> <ol style="list-style-type: none">1. हँस रही उषा2. हिम्मत करने वालों की हार नहीं होती।3. गिरिधर की कुंडलियाँ <p><u>कहानी</u></p> <ol style="list-style-type: none">4. मंत्र5. पैसों का पेड़ (पठित गद्यांश हेतु)6. सुरक्षा कवच (पठित गद्यांश हेतु)7. मास्टर साहब <p><u>कथा मंजूषा -</u></p> <ol style="list-style-type: none">1. चिंता चिता समान2. भिखारिन3. राजा भोज4. स्वतंत्रता से बढ़कर कुछ नहीं। <p><u>व्याकरण -</u></p> <ol style="list-style-type: none">1. वर्ण-विचार2. कारक व उसकी विभक्तियाँ ।

		<p>3. संधि (दीर्घ, गुण, वृद्धि) 4. उपसर्ग, प्रत्यय 5. विलोम शब्द (1-20 शब्द) 6. पर्यायवाची शब्द (1-20 शब्द) 7. द्वंद्व समास 8. अनेकार्थी शब्द (1-20 शब्द) 9. मुहावरे (1-20) 10. अपठित गद्यांश हेतु</p> <p>रचनात्मक लेखन- 1. अनुच्छेद लेखन 2. संवाद लेखन 3. कहानी लेखन 4. पत्र (अनौपचारिक) लेखन</p>
3	MATHEMATICS	<p>1. RATIONAL NUMBERS 2. LINEAR EQUATIONS IN ONE VARIABLE 3. UNDERSTANDING QUADRILATERALS 4. DATA HANDLING 5. SQUARES AND SQUARE ROOTS 6. CUBES AND CUBE ROOTS 7. COMPARING QUANTITIES</p>
4	SCIENCE	<p>1. CROP PRODUCTION AND MANAGEMENT 2. MICROORGANISMS: FRIEND AND FOE 3. CONSERVATION OF PLANTS AND ANIMALS 4. FORCE AND PRESSURE 5. FRICTION 6. CHEMICAL EFFECTS OF ELECTRIC CURRENT 7. ADDITIONAL CHEMISTRY: ATOMIC STRUCTURE</p>
5	SOCIAL SCIENCE	<p>GEOGRAPHY- LESSON 1 RESOURCES LESSON 2 LAND, SOIL, WATER , NATURAL VEGETATION AND WILDLIFE LESSON 3 AGRICULTURE</p> <p>HISTORY - LESSON 1 HOW, WHEN AND WHERE LESSON 2 FROM TRADE TO TERRITORY LESSON 4 TRIBES, DIKUS AND THE VISION OF GOLDEN AGE</p> <p>CIVICS - LESSON 1 INDIAN CONSTITUTION LESSON 2 UNDERSTANDING SECULARISM LESSON 3 WHY DO WE NEED A PARLIAMENT</p>

6	PUNJABI	<p>ਪਾਠ - ਪੁਸਤਕ - ਪਾਠ - 4 ਮੈਂ ਪੁਸਤਕ ਅਨਮੋਲ, ਪਾਠ- 6 ਜ਼ਮੀਨ ਅਸਮਾਨ ਦਾ ਫ਼ਰਕ , ਪਾਠ - 7 ਚੁੰਮ- ਚੁੰਮ ਰੱਖੇ , ਪਾਠ-8 ਇਮਾਨਦਾਰ ਵਪਾਰੀ , ਪਾਠ - 10 ਮਾਂ ਦਾ ਪਿਆਰ (ਅਭਿਆਸ ਸਹਿਤ)</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ- ਸਮਾਸ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ(1-20), ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ(1-20) , ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (1-15), ਬਹੁਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (1-10) , ਸੁੱਧ- ਅਸੁੱਧ(ਪੇਜ਼124,125), ਮੁਹਾਵਰੇ (41-65), ਲੇਖ, ਪੱਤਰ, ਚਿੱਤਰ ਵਰਣਨ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾਂ</p>
7	SANSKRIT	<p>ਪੁਸਤਕ ਸੰਕਲਪ- * ਪਾਠ3- ਬਲਮਸਿ ਬਲੰ ਮਯਿ ਖੇਹਿ * ਪਾਠ4- ਸੂਰ੍ਖਮੰਡਲਮ੍ * ਪਾਠ 5 -ਜ਼ਾਨਾਮ੍ਰਤਮ੍</p> <p>ਵਿਆਕਰਣ - * ਵਰ੍ਣ ਵਿਚ੍ਛੇਦ * ਵਰ੍ਣ ਸੰਯੋਜਨ * ਸ਼ਬਦ ਰੂਪ -ਅਕਾਰਾਨ੍ਤ ਪੁਲਿੰਗ, ਨਪੁੰਸਕ ਲਿੰਗ * ਧਾਤੁ ਰੂਪ - ਲਟ੍ ਏਵੰ ਲ੍ਰਟ੍ ਲਕਾਰ * ਸੰਧਿ - ਫੀਰ੍ਧੰ ਏਵੰ ਗੁਣ * ਪ੍ਰਲਯ- ਕ੍ਤਵਾ ਏਵੰ ਲਯਥ੍ * ਅਕ੍ਯਯਪਦ * ਸੰਖਯਾ- 1ਸੇ 20 * ਘਟਿਕਾ - ਪੂਰ੍ਣ ਏਵੰ ਸਾਰ੍ਧੰ * ਸੰਵਾਦੰ * ਚਿਤ੍ਰ ਵਰ੍ਣਨ * ਅਪਠਿਤ ਗਯਾਂਸ਼ * ਅਨੁਚ੍ਛੇਦ</p>